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ATSISTATYDINO VOKIEČIŲ 

MINISTERIU KABINETAS.
Vokietijos ministeriu kabinę- 

tas su gen. Kurt von Schleicher 
priešaky atsistatydino, kadangi 
prezidentas Hindenburgas, Schlei 
cheriui prašant, atsisakė paleisti 
Reichstagą. Prezidentas afsistaty 
¿tinimą priėmė ir pavedė von Pa- 
penui sudaryti naują vyriausybę. 
Bet manoma, kad Papenui nepa­
vyks sudaryti naują kabinetą ir 
greičiausiai bus pašiurtas kancle­
riu Hitleris. Jei Hitleris paimti: 
valdžią į savo rankas, tai pirmiau 
šiai paskelbtų nelegalia komunis­
tų partiją ir ¿¡s jo žygis anuliuo­
tų komunistų deputatų manda­
tus, tokiu būdu Reichstago dau­
gumą sudarytų nacional socialis­
tai (hitleristai) ir nacionalistai

SUSPROGDINO MUSSOLINI 
DRAUGO NAMUS

Jung.Valstybėse, Filadelfijoj, 
sausio 28 d. sprogdama bomba vi­
sai sunaikino italų bankininko ir 
advokato J. ¿Ii Silvesdro namus. 
4 asmenys sužeisti ir 2 užmušti 
jų tarpe ir di Silvesdro žmona. 
Manoma, kad tai yra prieš fašisti 
niai nusistačiusių italų darbas, 
nes ¿Ii Silvesdro yra labai artimas 
Mussolini draugas.

PAGEIDAUJA, KAD DR. RO­
CA APLANKYTŲ ŽENEVĄ. 
Tautų Sąjunga, kuri dabar

svarsto Pietų Amerikos įvykius, 
labai pageidauja, kad Argenti­
nos misijos pirmininkas Dr. Roca 
kuris išvyko i Angliją, taip pat 
aplankytų irs Ženevą, nors ke-. 
lioms dienoms, susipažinimui su 
Tautų Sąjungos veikimu, tikėda­
miesi tuo vėl įtraukti Argentiną 
į Tautų Sąjungą.

I 
VIS DAR TEBEMAŽĖJA PRAN 

C ŪŽI J OS AUKSAS.
Iš Paryžiaus praneša, kad pran 

cūzų Valstybės Banko auksas per 
paskutinę savaitę sumažėjo 98 
milijonais, 554 tūkstančiais 621 
frankais.

UŽSIMUŠĖ JUNG. VALST. 
KONSULAS.

Iš Pragos praneša, kad sausio 
25 d. krisdamas nuo laiptų užsi­
mušė Jungtinių Valstybių konsu­
las Pragoję Mr. Davis.

APVOGĖ LAKŪNĄ MERMOZ 
Prancūzų lakūnas Jean Mermoz 

kuris orlaiviu ¿Are - en Ciel” 
neseniai atvyko iš Prancūzijos į 
Buenos Aires, sausio 25 ¿lieną 
tuo pačiu orlaiviu aplankė Mon­
tevideo. Vos išlipęs iš orlaivio ir 
vargais negalais pasiliuosavęs iš 
susirinkusnos skaitlingos minios, 
kuri kėlė jam didžiausias ovaci­
jas, pasijuto, kad jam iš kišenės 
ištraukta piniginė, kurioj buvo 
60 Pesų pinigais ir jo asmeniški 
dokumentai.

TAUTŲ SĄJUNGA UŽTARIA 
KOLUMBIJĄ.

Iš Žnenevos Tautų Sąjunga Pa 
siuntė Kolumbijos ir Perų vyriau 
sybėms notas, kuriomis duodama 
Kolumbijai teisė išvaryti iš Letici 
jos perujiečius.

KULKOMIS IŠVAIKĖ KOMU­
NISTŲ MITIGĄ.

Sausio 23 dieną, Drezdene (Vo 
kieti joj), policijos tapo užpultas 
ir išvaikytas viename salione su- 
regtas komunistų mitingas. Susi- 
rėmie 9 žmonės užmušti ir 11 su­
žeista. Panašus įvykis Vokietijoj 
skaitomas didžiausiu, nuo 1932 m 
liepos mėn., kuomet Hamburgo 
priemiesty panašiame susirėmime 
11 žmonių buvo užmušta ir dauge 
lis sužeista. Sulig policijos prane­
šimu, mitingas buvo rengtas prieš 
fašistus ir susirėmimas įvyko to­
dėl, kad policijai Pareikalvus, su 
sirmkusieji atsisakė apleisti salio 
ną.

BOLIVIJA PROTESTUOJA.
Bolivijos vyriausybė kaltina 

Paragvajų tame, kad Asuncion 
miesto botanikos sodne yra įreng 
tos dirbtuvės fabrikavimui nuo-

PASAULINĖ APŽVALGA
PO TRYLIKOS METŲ KOVOS 

HITLERIUI PAVYKO DASI- 
KASTI Į VALDŽIĄ.

Iš Berlyno vėliausios žinios 
skelbia, kad naljai sudarytame 
Vokietijos ministeriu kabinete, 
Hitleris užima kanclerio vietą, 
vice kanclerio pareigas eis von 
Papenas. Vistik Hitlerio ambicija 
tapti reicho kancleriu išsipildė. 
Vienok Hindenburgui Paskyrus 
grynai konservatoriams karo, fi­
nansų ir užsienių ministerijas, bq 
vo tikslu pažaboti perdaug kraš­
tutinę Hitlerio politiką.

i 
PRANCŪZIJA SUSIRŪPINO 
HITLERIO LAIMĖJIMU.

Paryžiuje sužinojus, kad Hitle 
ris tapo Vokietijos vyriausybės 
galva, labai tuomi susirūpinta. 
Ministeris pirmininlras Deladier 
ilgai kalbėjosi šiuo reikalu su 
prezidentu Lebrun ir pareiškė, 
kad į šį įvyki -reikia žiūėti labai 
rinitai.

GRĮŠ VOKIETIJON EKS- 
KAIZERIŠ.

Amsterdamo laikraščiai tvirti­
na, kad buvęs kaizeris Vilhelmas 
rengiasi grįsti į Vokietiją ir tam 
tikslui pirko keturis automobi­
lius. Vienas iš jo sūnų sausio 27 
¿lieną. jau išvyko į Vokietiją, vež 
damas su savim kai kuriuos buv. 
kaizerio daiktus.

REIKALAUJA „NAZIAMS” 
TARNYSČIŲ.

Vos ti kpasiekęs valdžios vir­
šūnę Hitleris pareikalavo, kad ke 
turiems šimtams tūkstančių .,5Pil- 
kamarškinių” (hitleristų) butų 
galima stoti į tautinę vokiečių mi 
liciją, kuri skaitysis kaipo pagel- 
biné vokiečių kariuomenė.

180.000 KINŲ KARIUOMENĖS 
JESOL PROVINCIJOJ.

Kinų delegatas prie Tautų Są­
jungos dr. Yen pranešė, kad trys

SĄMOKSLAS PRIEŠ FORDO 
DIRBTUVES.

Iš Detroit praneša, kad sąryšy 
su kilusiu streiku Briggs ir Mur 
ray dirbtuvėse, kuriose buvo dir­
bama Fordo automogiliams veži­
mai, užsidarė daugelis Fordo dirb 
tuvių, del to liko be darbo 40.000 
darbininkų Detroit apylinkės ii 
60.000 darbininkų kituose mies­
tuose. Henry Ford spėja, kad 
Briggs dirbtuvių streikas įvyko 
dėka kai kuriems bankininkams, 
kurie stengiasi pakenkti Fordo 
firmai, kad iš jo fabrikų neišeitų 
nė vienas automobilis, bet Fordas 
tvirtina, kad šis jų užmanymas 
nueis niekais.

TAUTŲ SĄJUNGA SIŲS SPE­
CIALE KOMISIJĄ Į CHACO.

Speciali Komisija Chaco kon­
fliktui išrišti, kuri veikia prie 
Tautų Sąjungos, susirinkusi sau 
šio 26 d. nutarė pasiūlyti Tautų 
.Sąjungai, pasiųsti į Chaco specia- 
lę komisiją greitesniam išrišimui 
Bolivijos Paragvajaus konflikto. 
Minėta komisija susidės iš vieno 
argentiniečio, • vieno šiaurės ame­
rikiečio ir vieno europiečio.

JAPONŲ KARO MANEVRAI 
KINŲ SOSTINĖJE.

Iš Peipino praneša, kad japonu 
karo vadovybė atsisakė nuo karo 
manevrų, kurie buvo daromi Pei 
pino miesto centre. Tą japonų at 
sisakymą privertė griežtas lemų 
vyriausybes ir svetimų valstybių 
konsulų protestas.

Atsakydamas į parlamento už­
klausimą jaPonų karo ministeris 
generolas Araki pareiškė, kad Ja 
ponija kovoja delei sudarymo oro 
karo laivyno lygaus Sov. Rusijos 
primindamas neseniai pasakytą 
Stlino prakalbą, kurioje buvo sa 
koma, kad penkmetinis planas 
susitrukdė delei rengimosi į karą. 
Todėl iš šios Stalino prakalbos da 
ro išvadą, kad Rusija laukia .kuo 
met Japonija juos užpuls, arba

OMNIBUSŲ IR TAKSIMETRŲ 
STREIK. ČEKOSLOVAKIJOJ.
Iš Pragos praneša, kad visoje

Čekoslovakijoj, omnibusų ir taksi 
metrų darbininkai paskelbė gene 
raliui streiką.

< 
SUDARYTAS NAUJAS PRAN­

CŪZŲ KABINETAS.
Iš Paryžiaus praneša, kad tapo 

sudarytas naujas prancūzų minią 
terių kabinetas su E. Deladier 
priešaky. Buv ministeris pirmin­
inkas P. Boncour, naujame kabi, 
nete užima užsienio reikalų minis 
terio vietą.

ABEJOJA AR HITLERIS GA­
LĖS VEIKTI TAIP KAIP 

MUSSOLINI.
Pakilimas Hitlerio į kanclerius 

sudarė prancūzų spaudoje įvairią 
komentarų. „Le Figaro” rašo:

„Hitlerio pakilimas į kanclerius 
sudaro gan didelį Pavojų Euro­
pos ramybei. Fašistų vyriausybė 
yra kaip parako statinė kuri nuo 
mažiausios kibirkštėlės gali sprog 
ti.

„EI Echo de Paris” rašo:
„Abejojama, kad Hitleris, bū­

damas kancleriu turėtų tokią pat 
galią kaip jis parodė būdamas pa 
prastu civiliu lyderiu. Gali būti, 
kad jis yra ne daugiau kaip Hin 
denburgo įrankis ir visai nesuge­
bės padaryti tą, ką Padarė Musso 
lini, būdamas fašistų vadu ir mi- 
ministeriu pirmininku.

VILHELMAS KOL KAS DAR 
NEGRĮŠ VOKIETIJON.

Iš Doorno praneša, kad buv. 
vokiečių kaizeris ir visa jo šeima 
labai palankiai sutiko žinią apie 
Hitlerio pakilimą į kanclerius.

Vilhelmas tikisi, kad Hitleris 
vėl įves „tvarką.” Vokietijoj. Kas 
link grįžimo j Vokietiją kol kas 
dar nieko galutino nėra nutarta 
ir pakol kas Vilhelmas dar liks 
užsieny, kol gaus oficialų pakvie 
timą grįžti. Tuo labiau, kad jo grį 
žimas priklauso ne vien nuo Hitle 
rio, bet ir nuo įtakingos centristų 
partijos, kuri iki šiam laikui dar 
yra Priešinga.

NORĖJO PADARYTI MITINGĄ 
BAŽNYČIOJE.

Iš Rio de Janeiro praneša, kad 
Pirajų mieste socialistai mėgino 
surengti mitingą bažnyčioje, bet 
atvykus policijai ir panaudojus 
ginklus, mitingas buvo išsklaidi 
tas.

dingi} dujų, tikslu vartoti prieš 
Bolivijos kariuomenę.. Sąryšy su 
tuo Bolivija pasiuntė Tautų Są­
jungai notą protestuodama Prieš 
gaminimą minėtų dujų, o tos no­
tos nuorašą pasiuntė valstybės de 
partamentui ir visi} neutralių vai 
stybių užsienių reikalų minister! 
joms.

Sov. Rusija Puls Japoniją.

JAPONIJA PASIRĮŽUS UŽIMT 
JEHOL PROVINCIJĄ.

Japonų vyriausybė pareiškė, 
kad nepaisant Tautų Sąjungos 
protestų, Japonija yra nusista­
čiusi užimti visą kinų Jehol pro­
vinciją.

japonų divizijos viso 30.000 žmo­
nių vyksta iš Mandžūrijos tikslu 
užimti Jehol provinciją.

Iš Mukdeno praneša, kad kinų 
kariuomenė skaičiuje 30.000 žmo 
nių irgi vyksta į Jehol provinciją 
Bendros kinų jėgos, minėtoje pro 
vincijoje dabartiniu laiku siekia 

1180.000 kareivių.

SUSIJUNGĖ KOMUNISTAI SU 
SOCIALISTAIS

Iš Berlyno praneša, kad sausio 
31 dieną susirinko 2.00 Berlyno 
darbininkų tikslu sudaryti bend­
rą socialistų ir komunistų frontą 
ir rengtis kovon. Kalbėtojai ragi­

no paskelbti generalį streiką.

i TnrrnT— inr^rti —-noT-tfU

DRAUGIJA „SANDARA” ŠOKIUS RENGS KITUR
Draugijai „Sandara” nesusitarus su „Jose Verdi” sa- 

liono administracija del kainos, daugiau ten šokių ne­
berengs.

Bet, kadangi lietuviai labai gausiai lanko „Sandaros” 
parengimus ir mėgsta šokti, tai kad nereikėtų jauni­
mui kur nors pakampėse snausti, draugija „Sandara”

>ftai ■ mrmr- ■-iouo

surado kitą labai gražų salioną, taip pat Bokoje, gatvė 
Suarez 676, pusantros kva droš nuo Almirante Brown, 
kur šį sekmadienį suruoš pirmą pasilinksminimą - šo­
kius, griežiant visiems gerai žinomam orkestrui „Lyra” 
Pradžia 2 vai. p. P. įžanga vyrams 50 c. panelėms veltui.

-innrui-ini tai

VISUOT DR. „LIETUVA” NARIŲ SUSIRINKIMAS.
Vasario 12 ¿lieną šaukiamas ¿Ir. „Lietuva” visuotinas 
narių susirinkimas, savo bute San Juan 1537. Susirin­
kimo pradžia 4 valandą po piet.
Narių dalyvavimas būtinas, nes bus tariamasi del 16 
Vasario paminėjimo ir svarstomi svarbūs dr. reikalai 
Vasario 4, šeštadienį, ten pat’ parengimas visiems veltui
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KOKIA LIETUVIŲ MOKYKLA AR- 
i GE MINOJE REIKALINGA IR

KOKIA STEIGIAMA
Lietuvos laikraščiuose dar prieš 

phra metu praskambėjo, kad Blb 
enos Aires jau veikia lietuvių 
mokykla, kas žinoma neatatiko 
tiesai ir „A. L. Balsas” atatinka­
mai atsakė j tą klaidingą žinia. 
Lietuvos spaudos klaidinimas bu 
vo padarytas karjeristais su tam 
tikrais išskaičiavimais.

Kaip ten bebūtu, bet mes mo­
kyklos ciar iki šiai dienai neturi­
me. jau kuris laikas kai kunigai 
šaukė tęvi) pasitarimą ir sulyg jo 
pačiu pranešimo, neva tai buvo 
užsiregistravę apie 60 vaikų. Po 
to užėjo tyla ir taip praėjo metai ' 
Laiko. Dabargi skaitome laikraš 
čiuose, kad šaukiamas tėvu pasi­
tarimas sausio 22 dieną. Paskuti­
niame „švyturio” numery nič 
nieko neprasitaria apie tą įvyku­
sį tėvu susirinkimą ir jo nutari­
mus, o vietoj to skaitome; „Lie­
tuviu Namu Tarybos nutarimu 
mokytojui Vladui Pupieniui pa­
vesta sudaryti lietuvių, mokyklai 
vaiku sąrašą. Mokykla bus atida 
ryta kovo mėn. pradžioje Lietu­
vių Namų patalpoje, A v. Montes 
de Oca 1731, tai yra viskas žodis 
žodin, ką paduoda mums „Švytu 
rys” apie kuriamąją mokyklą.

Mokyklos klausimas fyr-a per­
daug opus, kad jį būtų galima pa 
vesti keletai asmenų sulig 
jų nuožiūros ir samprotavimų 
tvarkyti. Lietuvių mokykla turi 
rūPėti ne tik tiems tėvams, kurie, 
dabar jau turi pribrendusio moles
10 amžiaus vaikų, bet ji turi ly­
giai rūpėt ir tiems tėvams, kurie 
tokių vaikų turės po kelerių me­
tų, pagalios ir tiems, kurie visai 
neturi vaikų ir gaLjų nė neturės, 
nes lietuvybės išlaikymo klausi 
mas yra visiems vienodai opus.

Mokykla tai ne koks nors poli­
tinis komitetas, ar partijos buvei 
nė, kur skiepijamos tos ar kitos 
politinės idėjos. Mokykla tai 
turi būt nei daugiau, nei mažiau 
kaip mokykla. Kadangi tas klau­
simas yra taiPbe galo svarbus, 
tai jis turi būti labai ir labai pla- 
čiai išnagrinėtas ir išaiškintas.

Nesigilindami jau į kitas svar­
bias puses, paimkim tik paviršuli 
rtius klausimus. Kokia mokykla 
yra tveriama? Kokia jos progra-' 
ma? Kaip tos mokyklos progra­
ma santykiaus su Vietinių mokyk 
tų programomis ir ar jos išduotus
11 adymus pripažins vietos vyriau­
sybė, ar nebus daroma kliūčių į- 
stojimui į aukštsenias mokyklas? 
Kas užlaikys mokyklą ir moky 
to ją? Tokių svambių klausimų yra 
labai daug ir kuo daugiau jų sta­
tysime, tuo daugiau atsiras.. Kolo 
nija to nieko nežino. Jai atrodo, 
kad toji mokykla norima padary­
ti kokiu tai tamsiu dalyku, lygiai 
kaip pats Lietuvių Namų steigi 
mas apsuptas kokia tai tamsia 
misterija. Kodėl bijoma šviesos, 
aiškumo TKiekvieno žmogaus as­
meniniai reikalai nekeliami aikš­
tėn, o kaip matyti iš visko tai mo 
kyklos steigimas varomas grynai 
asmenine vaga. Bet kas asmeniai 
užinteresuotas ? Į tą klausimą at 
sakymą rasime „Švyturio” 4 nr. 
kur sakoma — mokykla steigia­
ma skiepijimui ir palaikymui lie­

tuvybės ir katalikybės - reiškia 
mokykla yra užinteresuotas tik 
kleras. Tikslas yra katalikybe, o 
lietuvybė tik priemonė. Visur pil 
doma jėzuitų ordeno formu'lė: 
tikslas pateisina priemones. Jei 
lietuvybė būtų pastatyta tikslu, 
tai dalykas eitų viešu kelia: Mo­
kyklos buto išlaikymas kainuoja 
tiek, personalo tiek, reikmenų į- 
sigijimas tiek, Lietuvos valdžia 
mums duoda tiek. Neužtenka įsi­
gijimui, Pav. vaikams kolektivi- 
zuoti (surinkti, iš namų paimti 1 
automobilį, atsiklausti visuomenę 
gal duos naudingi] patarimu - nu 
rodymų, prisidės ir parems me­
džiaginiai ir t. t. O ar taip dabar 
yra daroma? Kokia ir kaip mo­
kykla steigiama niekas nežino.

Dabar panagrinėsime tuos fak­
tus, kurie patys prasiskverbia pa 
viršiun. Pirmiausia visiems yra 
aišku, kad valdžia dnoda pinigus 
ir kunigai steigia Parapijos mo­
kyklą letuviu kalboje, kataliky­
bes platinimo tikslu • tas yra ne­
ginčijamai visiems aišku. Ar to­
kia mokykla kolonijai pageidauja 
ma ir reikalinga? Ne, tokia nerei­
kalinga! Kodėl? Turime prisimiu 
ti, kad daugumas vedusių ir jau 
turinčių keletą čia gimusių vaikų 
yra žmonės taip sakant, apsitry­
nė, atsikratę nuo religinio fanatia 
ko raugo, jie puikiausiai žino, 
kad vietinėse mokyklose ne tik 
nedėstoma tikyba, bet griežtai 
baudžiami mokytojai, kurie tie­
sioginiai, ar netiesioginiai bando, 
varyti tikybinę propagandą, žino 
kad čia nėra sąžinės laisvės „mo- 
nopolizaeijos”. Taip pat žino, 
kad yra „Colegios de los frailes” 
(Vienuolių mokyklos), kurias vai 
džia laiko už Privatinį biznį ir k a 
rios lygiai yra apdedamos mokes 
cais kaip ir kokie barai, karei a- 
mos ir prekybos įstaigos.

Antra, ar visi tie čia gimę lio. 
tuvių vaikai yra katalikai? Tiks­
liai nuošimtį nustatyti sunku, bet
dauguma čia vedusių lietuvių gy" 
vena civiliniu šliūbu( ant knygu­
tės, kaip kunigai sako). Reiškia 
jau tuo pačiu žmogus išsižada ka 
talikybės. O- ar daug rasime čia 
gimusių vaikų • krikštytų. bažny • 
Šioje? Visai mažai!. Tai kodėl mo 
kykloje skiepinti religinį fanatiz 
mą nekatalikams vaikinus? Žino­
ma, kunigai traukia savo „antipo 
nusv- tas ne lietuvis, kas ne kata 
Ūkas. Na ir prašom. Kad čia nėrą 
nieko perdėta, tai ir patys kuni­
gai tą Patvirtino - šaukiamas 22 
sausio tėvų susirinkimas neįvyko, 
Nejaugi maždaug iš 20.000 Bue­
nos Airese gyvenančių lietuvių 
neatsirado nė. vieno vaiko? Jų y- 
ra, o tas neatsilankymas sako: 
tegul verčiau mano vaikai sukas- 
težanėja, negu juos leisiu kuni­
gams fanatizman versti.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS j
1

žurnalistas vyks į S. T. R. S.
Kartu su muziku B. Dvarionu 

į S. T. Respublikų Sąjungą iš­
vyksta ligšiolinis „Dienų” redak 
torius J. Paleckis. Jo kelionės tik 
slas susipažinti su STBS įvairio­
mis gyvenimo sritimis, ypač kul­
tūriniu gyvenimu. Numatoma ap­
lankyti Maskvą ir Leningradą 
Savo įspūdžius J. Paleckis apra­
šys „Dienoj” ir „D. Naujienose”

Klaipėdoj įsteigta lietuvių orga­
nizacijų taryba.

Prie Klaipėdos krašto lietuvių 
susivienijimo sudaryta tam tikra 
taryba, j kurią įeina Borchertas, 
Šlaža, Simaitis, Bruvelaitis ir dr. 
Trukanas.

Iki šiol Klaipėdos krašto lietu­
vių visuomenei atstovavo lietu­
vių susivienijimas. Į tą susivieni­
jimą, kaip į didžiausią lietuvių 
organizaciją, įeidavo atstovi] is 
įvairių draugijų ir partijų, tačiau 
po paskutinių seimelio rinkimų 
buvo pradėta kalbėti, kad prie su 
sivienijimo reikia įsteigti tam tiK 
ra taryba ir į ją kviesti atstovus 
iš Platesnių lietuvių visuomenės 
sluoksnių, negu apima susivieni­
jimas.

Sudarytoji taryba bus lietuvių 
organizacijų centras ir, esant rei­
kalui, visų organizacijų vadovy­
bes burs į vieną vienetą.

Kiek Lietuvoje žmonių priklauso 
organizacijoms.

Vidaus reikalų ministerijos ži­
niomis organizacijos tautybėmis 
susiskirsčfusios taip: lietuvių 
2957 su skyriais, žydų 419, vskic 
šių 20, lenkų 16, rusų 16, latviu 
15, mišrių ir kitų 239, viso 3.483.

Narių lietuvių organizacijose 
161.776; jų tarpe lietuvių 159.880 
ir kitų nežinomų tautybių 1.896; 
žydų 53.647, jų tarpe žydų 53.547 
vokiečių 2.494. jų tarpe vokiečių 
2.188; lenkų 3.122, jų tarpe lenkų 
2.752; rusų 2.172, jų tarpe rusų 
2.100; latvių 550, jų tarpe latvių

Liūdna, labai liūdna. Bet nieko 
nepaveiksi. Faktas rodo, kad lie 
tuviai labiau baidosi religinio fa 
natizmo, negu ištautėjimo. Tėvų 
susirinkimui neįvykus, mokytojas 
Pupienis paskirtas vaikų sąrašo -T 
sudarymui. Argentinoje yra apie 
pora desėtkų cenzuotų mokytoju 
tai kodėl nebuvo renkamas kon-í 
kurso keliu.

Ir kol taip viskas slaptai ir as­
meniškai daroma, tol mokykla no 
ras pritarimo plačioj lietuvių? vif 
suomenėj, lygiai taip Pat, kaip jo 
nerado Lietuvių Namų idėja.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENINTELĮ ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR­
BININKŲ LAIKRAŠTĮ “AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ” 

METAMS 4 $, PUSEI M. 2 $

D -¡.ras .NOVAR |
M 0Gydytojas Chirurgas s
1 Su moterių ir vaikų ligoms 1

Priima nuo 14 iki 17 valau. E
@ . Su venerinėmis, blenorągija, R 

šlapumo, ašaros, ir sJutusnjai » 
Priima nuo 18 iki 21 valand.’. |

S Sekmadieniais nuo 9 iki 12. « 
® Kalba rusiškai ir lietuviškai . M

Triunvirato 1043.
f U. T. 54 Darvin 2607. |

542, viso 248.087 žmonės.
Pabrėžtina, kad lietuvių orga­

nizacijoms priklauso tik apie 9 
nuošimčiai, tuo tarpu, kaip pav. 
žydų net 34,42 nuošimčiai. Tas ro 
do, kad lietuviškoji visuomenė y- 
ra neorganizuota masė.

Turto daugiausia turi žydų or 
ganizacijos - 9.940.551 lt., lietu­
vių organizacijos - 6.990.339 lt., 
lenkai 392.317 lt.. Bendrai organi 
zaeijų turtas sudaro 21.958.197 lt.

Brangus „Liet, žinių” numeris
Kauno pirmos nuovados taikos 

teisėjas pranešė „L. Ž.” red. p. 
Bortkevičienei, kad jis nutaręs 
sunaikinti „ Lietuvos Žinių” 23 
numerį, kuris buvęs konfiskuotas 
.1.926 met. sausio 29 dieną

Tautininkai nori nusikratyti sve- 
timtautiškų gaivalų.

Neseniai įvykusiam Šiaulių tau 
timinkų suvažiavime nemažai kai 
beta taip pat ir apie tai, kad tau- 
tinkinkų partijoj yra labai daug 
svetimtautiško gaivalo - rusi] len­
kų, vokiečių, kurie prisiplakę prie 
partijos tik karjeros sumetimais. 
Suvažiavime reikšta Pageidavimo 
kad partija nuo tokio gaivalo ap­
sivalytų.

Kaip skirsto pašalpas bedarbiam
Vidaus reikalų ministerija be­

darbiams šelpti paskirtus pinigus 
šiaip suskirstė: Kaunui 33.000 lt, 
Šiauliams 10.000 litų, Panevėžiui 
10.000 litų, Marijampolei G.00O Ii. 
Ukmergei 4.000 lt., Vilkaviškiui 
2.000 lt, Mažeikiams 4.000 litų.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:
i

1
111 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES TAI*YRA APGAULE IR ¿L-
II GINA LIGĄ.

H 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY- 
!| - RIMŲ, NES TUO BŪDU GAUDOMI LENGVAM-

lj| KIAI.

U 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DĄŽ- 

ĮĮ N AI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

||l 4). NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

¡I PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 

I PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12-

INSTITUTO MEDICO Ija?
INTERNACIONAL .Mį

BRASIL 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Atidėtas visuotinas gyventojų su 

šymas.
1933 metais turėjo būti Lietu­

voj visuotinas gyventojų surašy­
mas, bet finansų ministerio ¡šaky 
mu surašymas atidėtas Egi 1935 
m. Mat laikomasi prie tarptauti­
nio statistikos biuro nutarimų.

Savivaldybė atidarys daug 
vaistinių.

Daugelis vietos savivaldybių j 
savo 1933 m. yra įtraukusios vais 
tinių steigimą. Numatoma, kad ' 
ateinančiais metais vietos savival 
dybės atidarysiančios daugiau 
kaip 10 vaistinių.

Redakcijos atsakymai
Buvusiam - Tamstos prisiųsta 

žinutė Pavėluota, netalpinsime. 
Rašykite žinučių iš vietos lietuvių 
gyvenimo. Lauksime. s

Fezavitui - „Dvi Scenos” it 
straipsnelį ateityje sunaudosime.

J. Bilevičiui - Del žurnalo „M3 
sų Dienos” prašom kreiptis į jo 
redakciją šiuo adresu: Monleagn 
do 608, Buenos Aires.

Žurnalo kaina: metams trys pc 
sai, pusei metų pusantro peso.

Parajui - Tamstos straipsnelį 
gavome, dėkui, talpinsime. Rašy­
kite daugiau vietos lietuvių gyva 
nimo klausimu.

Antiburačui - Korespondenei 
ją gavome, talpinsime. Pageidau­
jama daugiau žinučių iš V. Alsi­
uos lietuvių gyvenimo.

Agurkui - Tamstos korespon­
denciją gavome, talpinsime. Pra­
šome dažniau rašinėti žinučių.
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^ARGENTINOJE
į Argentinos prekyba su Jungtinė­

mis Valstybėmis pražuvo per 3 
metus.

Gal kam pasirodys perdaug Per 
dėta jei pasakysim, kad prekyba 
tarp Argentinos ir Jungt. Valst. 
pražuvo laike trijų metu. Vienok 
užtenka patiekti skaitmenis, kad 
parodyti, jog jei ši prekyba dar 
nėra galutinai nutrūkusi, tai su- 

» mažėjo ant tiek, kad praktiškai 
tos Prekybos beveik visai jau ne­
bėra. Sulig 1910 metu statistikos 
Argent, importavo iš J. Vai t. už 
52 milijonus aukso pesu ® ekspor 
tavo i J. V. už 26 milijonus aukso 
pesu. Ta prekyba iki 1914 metų 
vis augo, o didžiojo karo metais 
pasiekė nepaprasto aukščio. 1920 
metais Argent, importavo iš J. V. 
už 310 milijonų aukso pesų ir eks 
Portavo už 154 milijonus aukso 
pesų. Pradėjus prekybų su Euro­
pos valstybėmis Argentinos eks­
portas į J. V. žymiai sumažėjo, o 
J. V. priešingai, labai giliai buvo 
įleidus šaknis j Argentinos preky 
bą. Ištiktųjų J. V. eksportas j 
Argentiną po rekordinių 1920 m. 
1922 metais nukrito iki 152 mili­
jonų aukso pesų prie 73 milijo­
nus, kurie buvo 1913 metais, kas 
reiškia, kad normalizavus susisie 
kimų su EuroPa, J. V. pasitinki 
no padvigubintu savo eksportu j 
Argentiną. Nuo 1922 metų šis eks 
portas augo iki 1929 metų, ku­
riuose pasiekė'iki 227’'milijonų 
aukso pesų. Tuose pačiuose me­
tuose Argentina eksportavo i J. 
V. tik už 94 milijonus aukso pesų. 
1930 metais pradėjus veikti Haw 
ley - Smoot tarifui, prekybą žy­
miai pradėjo kristi ir laike 10 mė 
nėšių ’932 metų Jungt. Valstybių 
eksportas į Argentiną vos pasie­
lgė menkutę sumą - 13 milijonų, 
pesų, iš ko galima spręsti, kad per 
visus metus ši suma ne viršijo ’>3 
milijonų. Sulyginus šią menką su 
mą su 227 milijonais kurie buvo 
1929 metais, kuomet Argentinos 
aukso pesas buvo beveik lygus do 
leriui, pasirodo, kad Argentinos 
importas J. Valstybių Prekių nu­
krito daugiau dešimtos dalies, lai 
ke trijų metų.

Ir kodėl Argent, sustabdė sa­
vo pirkimus iš J. V. 1 Trumpai pa 
saldus todėl, lead nėra tam tiks­
lui lėšų; o kodėl nėra lėšų, tai de) 
to, kad J. A. V. uždarė duris Ar­
gentinos produktams. Taip Pada­
re ir su Europos valstybėmis. Ku­
rios buvo geri klijentai - pirkėjai 
Argentinos mėsos, javų, odų ir 
kitų produktų. Aiškiau pasakius, 
kad Pasaulinis ūltraprotekciona- 
lizmas t. y. Hawley - Smoot tari­
fas , kuris privertė Argentiną iki 
minimumo sumažinti savo impor 
tą. Dabartinių laiku Argentinos 
eksportas siekia tik apie 12 mili­
jonų dolerių j metus. Del tokio 
prekybos paraližavimo kenčia 
kaip Argentina, taip ir J. Valst.

Sekvestravo 3.565 netikru bank­
notų po 50 pesų vertės.

Sausio 28 dieną, Buenos .Aires 
miehte policija susekė ir arešta- 
vo du- gabius netikrų pinigų dir­
bėjus, Reimbault ir Vėrzzošų pas

kuriuos rasta 800 netikrų bankmo 
tų po 50 pesų. Padarius jų namuo 
se kratas, pas Verzzosi dar rastu 
2.765 banknotai irgi Po 50 pesų. 
Nežiūrint visų policijos pastangų 
nei mašinų, nei klišių, kurios bu­
vo naudojamos šių banknotų 
spausdinimui, surasti nepavyko 
ir manoma, kad jos bus sunaikin 
tos.

Didelė banditų medžioklė.
Laikas nuo laiko Avellanedos 

poicija pradėjo gauti nuo Wildes 
ir Sarandi apylinkių gyventojų 
nusiskundimus, del kas kart daž 
niau pasikartojančių minėtose 
apylinkėse vagysčių, plėšimų ir 
žmogžudysčių. Sugavimui tos gau 
jos, sausio 25 dieną buvo pasiųsta 
speciali, gerai apginkluota polici­
jos komisija, kuri persirengusi ei 
viliais drabužiais nuvyko j nuro 
dytą vietą - Demarchi (Villa Do­
minico) bet iš šaly esančio miške 
lio buvo sutikti šūviais, nuo ku­
rių krito mirtinai sužeisti du Po- 
licninkai..

Sužinojus apie šiuos įvykius bu 
vo pasiųsta daugiaus policijos ir 
kariuomenės, apginkluotos šautu­
vais, kulkosvaidžiais ir bombomis 
išviso 200 žmonių, bet nežiūrint 
visti pastangų, plėšikų sugauti ne 
pavyko. Rancho savininkas, ku­
riame buvo užpulti ir nušauti po 
licininkai, Manuel Maidana, 71 
metų amžiaus senis , areštuotas li­
po stipria Policijos apsauga pris­
tatytas į komisiriją.

Grižo iš Montevideo lakūnas 
Mermoz.

Sausio 27 dieną, orlaivių „Are 
en - Ciel” grįžo iš Montevideo j 
Buenos Aires prancūzų lakūnas 
Jean Mermoz, kuris pareiškė, kacį 
sugrįžęs Prancūzijon, neužilgio 
mėginsiąs antrą tiesioginį skridi 
mą į Buenos Aires be sustojimo. 
Tai kelionei jis vartos monopla­
ną „Bernard”.

Sprogo bomba.
Sausio 27 dieną, gatvėje More- ; 

no nr. 3200 balkone Įvyko smar­
kus bombos sprogimas, nuo kurio 
beveik visoje kvadroje išbyrėjo 
langai. Apart materialių iiuoso- 
lių žmonių aukų nebuvo. Mano­
ma, kad ši bomba buvo skirta mi­
nėto namo savininkui F. Mastran 
gėlo, nors jis tvirtina, kad jokių 
grąsinimų negavęs ir priešų taip 
pat neturįs.

Argentina ir visos Pietų Ameri­
kos valstybės prašys Perų grą­

žinti Leticią.
Oficialiuose sluoksniuose tvirti 

narna, kad greitu laiku visos Pie­
tų Amerikos valstybės, tame skai

čiuje ir Argentina, pasiūlys Perų 
vyriausybei grąžinti Leticia uos­
tą Brazilijai, kuri dviejų savaičių 
laikotarpyje jį perduos Kolumbi­
jai.

Administracijos pranešimas.
J. Gudiškiui, P. Miliauskui, M. 

Šlikui, M. Gubinui, J. Kuktai ir 
V. Tučytei, ir J. Kartanui - Pre­
numeratas gavome - ačiū.

A. Repečkai - Tamstai laikraš­
tį siuntinėsime, tikėdamiesi, kad 
savo pažadą išpildysite.

V. Šatkauskui - Laikraštį susi­
pažinimui siunčiame. Kas link 
keitimo adreso, tai tas jokių ke­
blumų mums nesudaro, galite kiek 
vienu laiku pakeist per laišką.

J. Grimalauskui - Visą laiką 
siunčiame laikraštj sulig Tamstos 
nurodyto adreso. Laikraštis at­
gal negrįšta, reiškia kas nors paT 
ima. Teiraukitės vietoje.

KAIP ŠVĘSIME

16 VASARIO

PAMINĖJIMĄ.

1918 metų vasario 16 die­
ną tapo paskelbta Lietuva 
Nepriklausoma Respublika.

Tam brangiam momentui 
paminėti, kiekvienų metų 
vasario 16 dieną ne tik vi­
sa Lietuva iškilmingai šven­
čia, pasipuošusi tautiško­
mis vėliavomis, bet ir po 
platų pasaulį išsiblaškę lie­
tuvių būreliai susirenka tai 
dienai paminėti; bent min­
timis nuskridus Į savo Tėvų 
Kraštą, susilieti Į vieną ne- 
priklausomą lietuvių šeimy­
ną.

Mums, darbo žmonėms, 
kasdieniniai rūpesčiai stovi 
pirmoje eilėje, o paskiau 
pramogos, . pasilinksmini­
mai ir paminėjimai. O, kad 
šiemet 16 vasario išpuola vi 
duryje savaitės, tai draugi­
ja „Lietuva” tą paminėji­
mą ruošia patogesnėje dieno 
je, tai yra, ne 16 bet 18 die­
ną vasario, šeštadienį, salio- 
ne Jose Verdi ąv Almirante 
Brown 736.

Teatras „VILTIS suvai­
dins P. Vaičiūno 4 veiksmų 
satyrinę komediją „PATRI­
OTAI”.

Šokiams grieš pagarsėjęs 
stygų orkestras „LYRA”.

Atvirutės, serpentinas, lo 
terija ir turtingas bufetas..

V

Kad šventės dienoje iš­
vengti prie kasos perdidelio 
susikimšimo, bilietai parduo 
darni iš anksto draugijos' 
„Lietuva ” bute g. San Juan . 
1537

Programa netrumpa, be 
to, malonu pasišokti, todėl. 
svečiai prašomi nesi vėlinti. r 
VAIDINIMAI PRASIDĖS 
LYGIAI 8,30 VALANDĄ '

ĮĖJIMAS VIENAS PESAS

Dr. S. SCHAVELSON

El
B 
□ Vietos Lietuvių Gyvenimas

El
B 
El

iiI tI

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos, 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš­

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vaL kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

C HI L E 1228, Buenos Aires

PAREIŠKIMAS.
- Gerbiama „A. L. Balso” Redak 
cija, malonėkite patalpinti arti­
miausiam numery Jūsų redaguo 
jamo laikraščio kas seka:

Ponas Kliauga savo „Argenti­
nos Žinių” Nr 3, iš sausio 14 d. 
tarp kitko, bereikalingai links­
niuoja ir mano pavardę. Būk koks 
tai Juozas Janušaitis iš manęs iš 
monijęs pinigus.

Pareiškiu, kad joks Janušaitią 
iš manęs jokių pinigų nėra išmo- 
nijęs ir „Argentinos Žiniose” til­
pusi žinia neatatinka tiesai.

Prie progos noriu pastebėti, 
I kad nors p. Kliauga ir sakosi, kad 
jam rūpi „garbės reikalai” ir ta 
tema straipsnius rašo. Turbūt 
jam rūpi tik jo garbė, nes pasku­
tiniu laiku jo išsismaginimas jo­
ti kitais asmenimis tą liudija.

Bronė Kazanavičiūtė
Bs. Aires, 25 - 1 - 33 m.

Ar Tamsta jau skaitei?
Kas dar iki šiol neskaitėte Pir­

mutinį žurnalą Pietų Amerikoje 
„Mūsų Dienos”, būtinai nusipirk! 
te paskaityti. Jame rasite daug ir 
įdomių dailiosios literatūros pasi 
skaitymų, mokslo žinučių ir kita. 
Norintieji susipažinti rašykite 
šiuo adresu: „Mūsų Dienos” Mon 
teagudo 608, Buenos Aires.

Prenumerata: metams 3 pesai, 
pusei metų l;50 peso. Atskiro nu­
merio kaina 20 centavų.

Busimoji gyvenimo drauge!
Jeigu tu esi be jokių užpakali­

nių minčių, neapkenti gėrimų, o 
myli gyvenimą blaivų, švarų bei 
darbą; parašyk man, laukiu ne­
kantriai. Nes jeigu tikrai tokiu 
esi - myliu Tave kaip savo busi­
mąją žmoną.

Laiškus rašyti:
Numero del pasaporte 190 
Av L. Alem 790, 
Habitación 35, Capital

I

APVOGĖ LIETUVĮ
Sausio 25 dieną, Rosario mies­

te, Saražinskui su žmona išėjus j 
darbą, jų butan įsibrovė vagys 
Per užkabintas duris, pavogė virš 
100 pesų pinigais ir auksinius žie 
dus. Vagių sužinoti nepavyko.

Minėtas lietuvis savo sunkiai 
uždirbtus pinigus laikydavo pasi­
dėjęs banke, bet pabijojęs, kad 
nekiltų revoliucija ir padėti ban- 
kan pinigai nežūtų, juos iš ten 
išėmė, o dabar vagiliams teko.

Patartina lietuviams savo taup 
menas laikyti bankuose, kame už 
tikrinta jų apsauga ir dar nuo­
šimčiai mokami, nes šiuo laiku va 
gystės dažnai pasikartoja.

Paima.

PASTABA.
Šiais krizio laikais, tai vienas, 

tai kitas Rosario lietuvis, netekęs 
darbo, ar šiaip nepakeldamas sun 
kių išnaudojimo sąlygų, imasi ini 
ciatyvos kurti savo biznius. La­
bai gerai, kad lietuviai rūpinasi 
savo gyvenimo pagerinimu. Tik 
bloga, kad kai kurie tikie inciato 
riai labai neatsargiai elgiasi Pra 
deda iš anksto nepagalvoję, kad 
šiais laikais ir su bizniais ne. tas 
kas seniau buvo.. Pradedant rei­
kalinga gerai apgalvoti, kad po 
kelių savaičių nereiktų likviduo­
tis praradus viską ką turėjęs.

Vienas Rosario lietuvis, kiek su 
sitaupęs neapgalvotai pradėjo biz 
nj, bankrotavo. Vėl pradėjo dirbt 
Kiek susitaupęs Pradėjo antrą 
biznį ir antru kart bankrotavo. 
Dabar liko be biznio, be darbo ir 
be cento. Reikia būt atsarges­
niems.

Paima.

JERONIMAS KOREIVA

Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319

Telef- 21 - 2984.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

(Lirn&ffligiCĄ
DÍA.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

ui
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS n
-iriGydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliares menstruacijos. 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 129

DAUGIAU SKAITYKIME
Niekas iš mūsų neginčys, kad 

mokslas ir visos žinios, kurias žmo 
gus turi įsigijęs, yra paimtos 
daugiausia iš knygų. Knygos yra 
svarbiausias ir pagrindinis žmo­
gaus išsilavinimo šaltinis. Žinoma 
norint daugiau mokėti, žinoti ir 
būti išsilavinusiu, reikia skaityti, 
žmonės dažnai praleidžia daug 
laiko tuščiai besiginčydami ir be­
plepėdami įvairius niekus, o tuo 
tarpu yra tiek daug gražių knygų 
ir įdomių laikraščių, kur žmogus 
skaitydamas galėtų Įgyti labai 
daug žinių ir naudingai praleisti 
laikų.

Nors ir nelengvas mūsų gyveni 
mas, bet vis tik šiandie turime sa 
vo spaudų, galime pasiskaityti 
lietuviškų Įmygu ir lietuviškų lai 
kraščių. Reikia tik noro ir nesi­
gailėti darbo.

Prisiminkime tuos laikus, ka­
da mūsų tauta buvo po svetimu 
jungu, kada neturėjome savo 
spaudos, kada motinos slaptai mo 
kino savo vaikus iš elementoriaus 
gimtosios kalbos. Prisiminkime 
kaip tada būrelis pasišventusių 
spaudos darbuotojų ir knygnešių 
statydavo pavojun savo gyvybę 
ir skleidė spausdintąjį žodi, kovo 
jo už mūsų tautos šviesesnę ateiti. 
Šiandie mūsų sąlygos šiuo atžvil 
giu yra daug geresnės ir skaityti 
jau daugumas moka.

Laimingas, kas moka skaityti

ir skaito. Kad ir mažai bus moky 
tas, jeigu tik mėgs skaityti kny­
gas ir laikraščius, tai bus daug su 
maningesnis ir išmintingesnis už 
tą, kuris nieko neskaito. Skaity­
damas žmogus daugiau sužino ir 
daugiau įgyja proto. Toks žmogus 
yra visiems daug meilesnis ir nau 
dingesnis; su tokiu žmogumi dau 
giau galima pasikalbėti; jis daug 
ką pasakys, daugiau padarys ir 
greičiau kitą supras, žodžiu, toks 
žmogus toliau mato, daugiau su­
pranta. ; J 1 ■ ■

Gera lietuviška knyga ir laik­
raštis lavina žmogų, daro jo sie­
lą kilnesnę ir suteikia daug pasi­
ryžimo ir ištvermės gyvenimo ko­
vose. Sekdami savo spaudą ir skai 
tydami geras lietuviškas knygas, 
sustiprėsime tautiškai ir galėsime 
daug daugiau pasidarbuoti savo 
tėvynei.

Dažniausiai bėdos kyla del ne­
žinojimo, tamsumo ir apsileidimo. 
Kur žmonės šviesesni, kaip Anglį 
joje, Amerikoje, Vokietijoje ir ki 
tuose kraštuose, ten ir vargo ma­
žiau yra.Tuo tarpu, kur žmonės 
yra dar tamsūs, kaip Rusijoje, A- 
zijoje, ten jie iki ausų yra pas­
kendę bėdose ir varguose.

Tik skaitydami geras knygas ir 
laikraščius, mes būsime išsilavinę 
ir apsišvietę žmonės. Taigi dau-

, giau skaitykime ir švieskimės!

VALGIAI IR JŲ MAISTINGUMAS
Žmogus valgo, kad gyventų. 

Bet ne visi valgiai yra maistingi 
ir ne visi yra sveiki. Ką valgysi, 
toks bus kraujas,, tokia bus krau 
jo sudėtis ir kūno bei proto jėga. 
Vieni žmonės valgo labai skanias
ir brangius valgius, bet yra išti­
žę ir nesveiki. Neturtingesnieji, 
nors jie ir labai paprastus valgius 
valgo, yra stiprūs, ištvermingi ir 
sveiki.

Šeimininkė, mokanti valgius ga 
minti pigiai, skaniai ir maistingai 
yra šeimynose angelas, nes ji su­
taupo ne tiktai pinigų valgių ga­
minimui, bet sutaupo ir tuos pi­
nigus, kuriuos susirgus reiktų da 
ktarams mokėti..

Čia paminėsime keletą sveikų 
ir nesveikų valgių. Saldūs ir ran 
gyti kopūstai turi savyje daug vi 
teminu, kurie reikalingi gyvybės

mai. Kad šeimyna sveika būtų, 
šeimininkėms reiktų stengtis ga­
minti kuo sveikiausius valgius.

Nepatartina vartoti šie valgiai: 
tortas, balta duona. Jie sukietina 
vidurius, pagadina skilvį ir silpni
na žmogaus kūno sistemą. Saldai­
nius, šokoladą ir cukrių daug var 
toti irgi negerai, nes jie gadina 
inkštus. Nuo perdidelio saldumy­
nų vartojimo gauname vadinamą 
ją cukraus ligą. Muštarda ir rau­
doni pipirai išplikina vidurius, eu 
silpnina virškinimo jėgas, ir pa­
galiau, iššaukia vėžio ligą. Koh- 
dencuotas pienas, koncervuoti 
skardinėse dėžutėse vaisiai ir dar 
žovės neturi savyje jokių vitami- 
Įnų ir dažnai valgant tokius val­
gius galima susirgti skorbutu, ra- 
chitu ar kita kokia liga.

Degtinė, alus, stipri kava ir ar

bata gerti nesveika. Labai nesvei 
ka gerti svaigiuosius gėrimus tuoj 
po pieniško gėrimo.

Jei valgiai yra sveiki, nepasenę 
gražiai išrodo, skaniai kvepia, jei 
stalai ir indai švarūs, jei nėra mu 
šių ir jei valgytojai yra linksmi, 
tai maistas greičiau suvirškina­
mas. Gražus pluoštas gėlių ant 
stalo, gražios spalvos ir švari štai 
tiesė, gražūs paveikslai valgoma­
jame, švariai nuplautos rankos ir 
linksma kalba priduoda didesnio 
apetito. Valgant maistų reikia vi 
suomet gerai sukramtyti. Kas tin 
karnai maistą sukramto, tas labai 
retai viduriais serga ir yra svei­
kesnis. Kad žmonės daugiau dė­
mesio kreiptų į mokslą apie val­
gius, tai būti} daug sveikesni ir ii 
giau gyventi}.

L. Kel.

ĮVAIRENYBĖS
Kiek yra kalbų pasaulyje.

Sulig geografijos ir etnografi­
jos statistinių žinių visam pasau­
lyje dabar prisiskaito iš viso 2798 
atskirų kalbų. Svarbiausios 680 
kalbos skirstomos sekančiai: Eu­
ropa 48, Azija 153, Afrika 118, 
Šiaurės ir Pietų Amerika bendrai 
424 ir Okeanija 117.

Aliaska.
Šiais metais sukaks lygiai 65 

metai, kaip Rusija pardavė J. 
Valstybėms Aliaskos teritoriją už 
12 milijonų dolerių. O J. V. iš šios 
teritorijos jau gavo virš dviejų 
milijardų aukso, apie vieną mi­
lijardą statybos medžiais ir apie 
vienų milijardą iš konservuotų 
žuvų. Ir šios didžiulės ir turtin­
gos teritorijos eksplotavimas vos 
tik pradėtas. Skaitlingos aukso, 
sidabro ir vario kasyklos dar Ne­
pradėtos eksplotuoti, o jos bega­
linių miškų eksplotavimas vos 
pradedamas.

~ '**’’< .* ' į
Vienas milijardas.

Vienas milijardas sveria: sidab 
ra 5 milijonai kilogramų, auksu 
322 tūkstančiai 580 kilogramų., 
popieriniais tūkstanties pesų ban 
knotais 1.780 kilogramų ir 100 pe 
si} banknotais 11.500 kilogr.

Nešimui šio milijardo, jei skai­
tysim, kad žmogus gali panešti 
100 kilogramų;-reikalinga būtų 
tūkstanties peši} banknotais - 18 
žmonių; 100 pesų banknotais -115

žmonių; auksu 3225 žmonių; sida 
bru 50.000 žmonių. Galų gale vie­
nas milijardas 1.000 pesų barikno 
tais sudarytų biblioteką iŠ 2.000 
knygų, kiekviena po 500 lapų.

Apie mūsų planetos gyventojus
Sulig Berno „Tarptautinio Sta 

tistikos Biuro”, mūsų žemės gy­
ventojų skaičius siekia iki dviejų 
milijardų žmonių. Vienok žemė 
nėra apgyventa vien tik žmonė­
mis. Yra ir naminių gyvulių, ku­
rių priskaitoma: 677 milijonai a- 
vių, 431 milijonas raguočių, 165 
milijonai kiaulių, 79 mil. arklių, 
23 mil. šunų' ir 33 milijonai kačių.

Iš ko susideda žmogaus kūnas..
Jaunas žmogus, kuris sveria 61 

kilogramą jo kūnas susideda iš 
40.694 gramų vandens, 11.357 gr. 
angliarūkšties, 1.697 gr. vandeni­
lio, 1.626 azoto, 3.682 gr. deguo­
nies ir 2.716 gr. pelenų dalių. Iš 
šios medžiagos galima būtų pa­
daryti prekių už 80 eentavų: bū­
tent iš žmogaus taukų tik trys 
žvakės iš geležies dvi vinys po 1 
cent, ilgumo, o cukrumi būtų ga­
lima užsaldyti tris puodelius ka­
vos.

Apie širdį.
Naujagimio kūdikio širdis pla­

ka 144 kartus per minutę. Suau­
gusio žmogaus širdis Plaka 72 - 
75 kartus per minutę, kada jis ii

sisi ir iki 100 Įtartų kada atlieka . 
kokį nors fizinį darbą. Per 701 
metų širdis suplaka apie 3 milijo 
nūs kartų.. Kiekvienu suplakimu 
širdis išleidžia iš savęs į arterijas 
vieną dvidešimtą dalį litro krau­
jo, taigi per 70 metų amžiaus žmo 
gaus širdį pereina 150 milijonų 
litrų kraujo. Šituo kraujo kiekiu 
galima būtų pripildyti nedidelį 
ežerą 220 metrų pločio ir vieno 
metro gilumo. Per 20 minučių šir 
dis išmuša tiek kraujo, Įtiek sve­
ria suaugęs žmogus.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires į

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ 
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue­
nos Airese-

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 vai ry­
to iki 8 vai.1 vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai

Lietuviškas Restoranas Valgykla |
I „BIRŽAI” .

I Calle Monteagudo 176, Parque Patricios. Įvairūs gėri- § 
mai, švieži ir skanūs lietuviški valgiai. Kainos žemos.

DIDELĖ SALĖ PASILINKSMINIMAMS. |
*' Šokiai kas skmadienį nuo 2 vai. p. p. iki 12 vai. nakties. | 
I Įėjimas visiems veltui.

Maloniai kviečia visus persitikrinti t
S Su pagarba Savininkas.

INSTITUTO MEDICO

ir sveikatos palaikymui. Jie ge­
rai išvalo vidurius ir padeda mais 
tą suvirškinti. Burokai (barščiai) 
su grietine yra vienas maištin­
giausių valgių. Jie turi savyje 
krakmolo ir cukraus. Raugintas 
pienas yra sveikatos draugas. 
Bulvės, kad ir keptos, su sviestu 
yra sveikas valgis; ciar sveikiau 
luptos. Sveika yra įvairios daržo 
vės ir vaisiai.. Geriausiai vartoti 
gryną ruginę duoną Mėsa valgyt 
tris kartus savaitėje gerai, bet 
jos valgyti dažnai ir po daug ne­
patartina.

Pienas, sula, grietinė ir įvairių 
vaisių sunkos yra geriausi gėri-

Restoranas viešbutis

—L I E T U VA­

GOKI A I 
SAUSIO 29 

M.
Cordoba 3 2 5

* U. T. 31 Retiro 2621.

Dr. MILOŠU VICH
Baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus. 

TRIPERIS — SIFILIS — ir ODOS LIGOS
Priima asmeniniai savo konsultorijoj be ligonių.

Galima sumokėti dalimis.
Priima nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet.

TALOAHUANO 1025.
Tarp Charcas ir Santa Fe (pirmiau buvo Lavalle 310)

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2789 T ele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

, . garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertiovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires,

Direktorius: Dr. Luis M. Renoulin. • r r

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo • 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė­

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniskas- 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba­

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wasserman o , 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 vkl.
Ekonominiai abonentai.

Kalba lietuviškai.
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